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G.IYKATA KUSHTETllESE 
YCTABIIII CYl l 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 22 Maj 2015 
Nr. ref.: VHPK 796/15 

VENDIM PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES 

ne 

Rastin Nr. KI166/14 

Parashtrues 

Mentor Paqak 

Kerkese per rishqyrtim te len des KI78/14 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryezi u, gjyqtar, 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Z. Ibrahim Paqaku dorezoi padi ne Gjykate, ne emer te djalit te tij z. Mentor 
Paqaku nga Prizreni. Z. Ibrahim Paqaku gjithashtu perfaqesoi djalin e tij 
(atehere parashtrues i kerkeses) ne Rastin KI78/ 14. 



Vendimi i kontestuar 

2. Z. Ibrahim Paqaku nuk i referohet ne menyre specifike ndonje vendimi te 
Gjykates Kushtetuese. Megjithate, si duket parashtruesi kerkon rishqyrtimin e 
aktvendimit te nxjerre ne Rastin KI78/14. 

Objekti i .;eshtjes 

3. Objekt i «eshtjes eshte kerkesa per rishqyrtim te Rastit KI78/14. 

Baza juri dike 

4. Letra e dorezuar nga z. Ibrahim Paqaku eshte vazhdim i kerkeses KI78/14, e 
cila bazohej ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Kushtetuta) dhe nenin 47.1 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 10 nentor 2014, z. Ibrahim Paqaku e dorezoi kerkesen per rishqyrtim ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

6. Me 5 dhjetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI166/14 caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, 
me Vendimin nr. KSH. KI166/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama
Hajrizi. 

7. Me 17 dhjetor 2014, Gjykata ia dergoi parashtruesit te kerkeses formularin 
zyrtar te Gjykates, duke kerkuar nga ai qe te saktesoje se cili vendim deshiron te 
rishqyrtohet dhe te dorezoje dokumente shtese per te mbeshtetur kerkesen e tij. 

8. Me 16 prill 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Me 5 maj 2014, z. Ibrahim Paqaku, ne emer te djalit te tij Mentor Paqaku, 
parashtroi ne Gjykate kerkesen KI78/14, duke kontestuar Vendimin e Gjykates 
se Apelit, PN. nr. 637/2013, te 16 tetorit 2013, i cili i ishte dorezuar atij ne 
nentor te vitit 2013. 

10. Me 20 tetor 2014, Gjykata, deklaroi te papranueshme kerkesen KI78/14, sepse 
ishte parashtruar jashte afatit ligjor. 

Pretendimet e z. Ibrahim Paqaku 

11. Z. Ibrahim Paqaku kerkon rishqyrtimin e rastit, paSl qe djali 1 tij tani ka 
probleme shendetesore. 
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12. Z. Ibrahim Paqaku thekson se "tre avokat i kane pasur ne /end gjdo dosje dhe 
raport mjekesor par pse nuk eshte cek ne seancat gjyqesore nuk e di". 

13· Z. Ibrahim Paqaku me tej thekson se "ndoshta na cenohet e drejta si qenie 
njerzore vetem e vetem pse jemi minoritet". 

Pranueshmeria e kerkeses 

14. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1 [Efekti Juridik i Vendimeve] te 
Kushtetutes, i cili parasheh: 

Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te 
gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves. 

15. Perve" kesaj , Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

Gjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter (. .. J nese 
kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata". 

16. Gjykata veren se z. Ibrahim Paqaku thekson problemet shendetesore te djalit te 
tij, si baze per rishqyrtimin e vendimit te nxjerre ne Rastin KI78/14. 

17. Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se gjendja shendetesore e djalit te tij nuk 
ndikon apo ndryshon rrethanat e kerkeses, e cila eshte parashtruar jashte afatit 
ligjor, qe ishte arsyeja per papranueshmeri. 

18. Prandaj, Gjykata konstaton se vendimi i nxjerre ne Rastin KI78/14 eshte 
perfundimtar dhe detyrues dhe arsyeja e pretenduar per rishqyrtim eshte pa 
ndikim ne vendimin e meparshem. 

19. Si permbledhje, ne pajtim me nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 32 (5) te 
Rregullores se punes, Gjykata refuzon kerkesen me procedure te shkurter, dhe 
per kete arsye, ajo duhet te hiqet nga lista. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes dhe rregullin 32 (5) te 
Rregu llores se punes, ne seancen e mbajtur me 22 maj 2015, njezeri 

VENDOS 

l. TA HEDHE POSHTE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

II I. TA PU BLI KOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20A te Ligj it ; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Pror~nver Hasani 
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